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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu svého studia v ateliéru Knihy a tvarování papíru jsem se postupně

seznamovala s řemeslnými postupy knižních vazeb, rozvíjela cit pro tvorbu

s papírovým materiálem, prohlubovala znalosti jeho vlastností a užití.

Nejzásadnějším poznáním mého studia bylo však, jak pracovat s konceptem

knihy a z toho vzešla má fascinace knihou. Vzhledem ke koncepci tohoto oboru

se nabízí široká škála způsobů, jak přistupovat k zadaným úkolům. Snažila

jsem se těchto možností využít a při plnění klauzurních a semestrálních

zadáních jsem si prošla různými technikami a přístupy. Výstupem mé práce

byla téměř vždy kniha.

Prací odlišného charakteru pak byla tvorba dětské hračky, kdy jsme musela

řešit funkčnost a účelovost designu a s tím spojené využití vlastností materiálů.

(viz Příloha 4)

V prvním ročníku jsem se zabývala experimentováním s použitými materiály

a kombinací zvolených technik. Dotkla jsem se grafických technik, vyzkoušela

jsem si např. tisk z papírových šablon nebo tisk linorytu na zvířecí useň.

(viz Příloha 1a 2)

V druhém semestru jsem se více zamýšlela nad konceptem díla. Obracela

jsem se zde do vlastního nitra a téma Výlet jsem pojala jako svůj osobní výlet

do vzpomínek. Uplatnila jsem spojení kresby tužkou s vlepováním papíru. Na

některých místech jsem aplikovala technikou zahřívání citrónu, jež se

v dřívějších dobách používala pro psaní tajných dopisů. I já zde odtajňovala své

soukromí. (viz Příloha 3)

Ve třetím semestru vznikla práce, která byla určující pro mou volbu tématu

bakalářské práce. Zadáním byla právě dětská prostorová kniha. Tento úkol pro

mě zprvu nebyl vůbec snadný, jelikož jsem zde řešila hned několik nových

skutečností. Poprvé jsem koncipovala vlastní příběh, což byl pro mne zásadní

krok. Dalším přínosem pro mě bylo i to, že jsem si vyzkoušela ilustrace formou

komiksu. Knihu jsem zpracovala technikou akvarelu. Vycítila jsem, že právě tato

technika mně sedí nejvíce. (viz Příloha 5)
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Ve čtvrtém semestru se opět projevila má záliba v práci s materiálem,

konkrétně s papírem a vytvářela jsem svůj vlastní ruční papír. Zadání Povrch,

Podstata jsem demonstrovala na příbězích bajek sepsané LaFontainem.

Ilustrace jsem tvořila přímo litím papíroviny na síto, což sebou nese svá

omezení. Umožnilo mně to zkoumat hranice této techniky.Tato práce velice

ovlivnila mé vnímaní papíru jako silného média, kdy se může stát jediným

vyjadřovacím prostředkem. (viz Příloha 6)

Důležitou prací v pátém semestru pro mě pak byla tvorba autorské knihy

koncipované jako krátká pohádka pro menší děti. Zúročila jsem zde všechny

dosud nabyté zkušenosti. V tomto úkolu jsem musela nejen zohlednit všechny

parametry knihy, jako např. v návaznosti na délku příběhu zvolit formát knihy,

podobu sazebního obrazce, vhodné písmo a jeho velikost, podobu ilustrací

i výběr konečného papíru, ale zpracovat i vlastní syžet knihy. To byla podstatná

průprava pro mou bakalářskou práci. (viz Příloha 7)
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jak jsem se již zmínila, mé rozhodnutí zvolit si za téma bakalářské práce

dětskou prostorovou knihu ovlivnila má dřívější zkušenost s tvorbou této formy

knihy. Uvědomila jsem si, že bych se dále chtěla věnovat ilustraci pro děti.

Prostorová kniha mně umožnila uchopit ilustraci jinak, posunout ji do třetího

rozměru. Tím vzniká další hodnota díla a do knihy se dostává moment

interakce. Velice mě bavilo propojovat ilustrace s prostorem a pohybem.

Během studia jsem si již vyzkoušela sestavení vlastního syžetu, proto jsem si

jako podmínku stanovila, že se bude jednat o knihu autorskou.

.2.1 Inspirační zdroje

Velký vliv na mě mělo seznámení se s vydáním knihy Malého prince

v prostorové podobě, za kterou zodpovídal papírový inženýr Bernard Duisit

a studio Gerarda Lo Monaco. Toto dílo mně dodalo nadšení pro větší

prozkoumání této formy knihy a chuť se takovéto knize dále věnovat.

Fascinovalo mne s jakým důvtipem a lehkostí lze proměnit původní statické

ilustrace v zábavnou souhru jednotlivých motivů. Je to příklad knihy, která nám

ukazuje jakého výsledku lze dosáhnut, když se zodpovědně přistoupí

k typografii a ke knize jako celku.

Následující průzkum pro mne byl spíše zklamáním. Pátrala jsem po dalších

takovýchto dílech, zjistila jsem však, že prostorových knih v českých

knihkupectvích je velký nedostatek. A ty knihy, které jsou dostupné nedosahují

příliš umělecké úrovně. Podnikla jsem tedy průzkum na internetu a hledala

zahraniční publikace. Tam jsem byla úspěšnější.

Další velký dojem ve mne zanechala kniha Moby Dick vydaná v roce 2010, na

které pracovala francouzská ilustrátorka Joelle Jolivet a papírový inženýr

Gerard Lo Monaco. Kniha využívá orámovaných panoramatických oken, kdy je

prostor tvořen řazením tří až čtyř plánů scén za sebou. Silná výtvarná stránka je

tady spojena se silnou stránkou typografickou a tvoří tak nezaměnitelný celek.

Prostřednictvím internetu jsem se seznámila také s prací britského ilustrátora

a papírového inženýra Louise Rowea. Velmi mě ovlivnilo jeho ztvárnění
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pohádek jako je Červená karkulka nebo Perníková chaloupka a jeho způsob

tvoření prostorových dvoustran.

V neposlední řadě mě inspiroval také přístup ke tvorbě knih pro děti David A.

Cartera.

2.1.1 Tradice pop-up books a Vojtěch Kubašta

Ačkoli je dnes v České republice produkce takovýchto knih mizivá, byl to právě

český výtvarník, který dal tomuto oboru jméno. Grafik, malíř a papírový inženýr

Vojtěch Kubašta (1914-1992.) svou usilovnou prací a soustavnou snahou

vylepšovat své knihy novými nápady vybudoval renomé svému jménu

i prostorovým knihám po celém světě.

K prvním prostorovým řešením se dostal již během práce pro Československou

obchodní komoru, kdy vytvářel propagační materiály českých výrobků určené

pro zahraniční trh. Tyto přehledné brožury byly pro zefektivnění doplněny

jednoduchými pop-up mechanismy. Až poté přicházely jeho první dětské knihy.

Ve své práci byl zcela soběstačný a knihu navrhl od počátečního syžetu přes

kresbu až po principy skládačky. Ilustroval však i díla ostatních autorů.

Díky spolupráci s podnikem zahraničního obchodu Artia se staly jeho díla

exportním zbožím. Bylo vydáno na dvě stě titulů ve třiceti sedmi jazykových

mutací. Stinnou stránkou tohoto procesu byl fakt, že knihy u nás nebyly

k dostání. Publikovalo se jen několik titulů a to s mnohaletým zpožděním. Proto

je Kubašta na domácí scéně znám spíše jen jako autor vánočních prostorových

betlémů, se kterými začala jeho tvorba.

Skutečností však zůstává, že jeho ilustrace a prostorová řešení byly

považovány za mimořádné. Právem je pokládán za průkopníka pop up books

po celém světě.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvořit autorskou prostorovou knihu pro děti, která bude

fungovat jako celek, bude tvořit syntézu textu, obrazu a prostorových řešení.

Chtěla jsem připravit zábavné dvoustrany, na kterých bude na děti čekat

překvapení. Nechtěla jsem knihu vybudovat pouze na jednom principu 3D

ilustrací jako jsou např. panoramatické knihy či knihy, které vycházejí z pravého

úhlu otáčených dvoustran. Cílem tedy bylo využít různých možností těchto

principů, které podpoří napínavost příběhu a upoutají pozornost dětí. Krátkému

vyprávění jsem se snažila vdechnout poetiku, která je myslím pro dětskou

ilustraci a tedy pro rozvíjení jejich citlivosti a vnímání velmi důležitá.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Prvním krokem mé přípravy na bakalářskou práci byl průzkum již existujících

prostorových knih, abych získala přehled o tom, jak lze k danému tématu


[…]


Jednotlivé ilustrace bylo nutné zdigitalizovat a upravit v programu Adobe

Photoshop. Ilustrace jsem skenovala na domácím skeneru pro formát papíru A4

v rozlišení 300 dpi, které je nutné pro kvalitní tisk. Ilustrace tvořené na větším
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papíře jsem tedy musela skenovat nadvakrát a dva skeny spojit v jeden až

v již zmíněném programu. Problematickým faktorem při skenování bylo

zatónovaní papíru, které se přičte k barevnosti a jasu originálních ilustrací a při

tisku na stejný druh papíru vyjdou kresby tmavší. Musela jsem tedy upravit

barevnost a jas, abych se přiblížila původním hodnotám. Dalším úskalím

souvisejícím s podkladem ilustrací, je čištění míst, která měla zůstat bílá a při

skenování se zde přenesla barva podkladu. Nejproblematičtější byla místa, na

kterých barva přecházela do ztracena.

Písmo

Pro textovou část knihy jsem zvolila písmo Lido STF pocházející z písmolijny

Františka Štorma – Storm Type Foundry (dříve Střešovická písmolijna). Lido

STF je patkové písmo, jehož hlavním cílem je dobrá čitelnost. Ve spojení

s velikostí čtrnácti bodů a krátkými texty odpovídá mému záměru, aby knihu

zvládl číst začínající čtenář. Patkové písmo jsem vybrala také proto, že se více

hodilo k charakteru mých ilustrací. Nepopírám tak ani svůj příklon k patkovým

písmům.

Digitální tisk

Jak jsem již zmínila, celá kniha je tištěna digitálně na laserové tiskárně.

Knižní vazba

Kniha je svázána harmonikovou vazbou, přičemž harmonika není do desek

zavešena, je pouze uchycena pomocí klop. Pevným zavěšením by se nikdy

nedocílilo úplného rozevření dvoustran a tudíž by 3D ilustrace nefungovaly tak,

jak mají.

Zásuvné pouzdro je vyrobeno standardním postupem.
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7 POPIS DÍLA

Mou bakalářskou práci tvoří kniha svázána harmonikovou vazbou

a pouzdro. Formát knihy je 28,7x 21,3 cm. Desky jsou potaženy papírem

a spojeny ve hřbetu plátnem. Harmoniková vazba mně umožnila skrýt rubovou

část stran. Byla zde nutná i z důvodu umístění a funkčnosti pohyblivých

mechanismů.

Kniha obsahuje devět dvoustran, kterým dominuje obrazová část. Dvoustrana je

řešena buď prostorovými či pohyblivými ilustracemi přičemž kniha zahrnuje pět

komponentů, kterými děti mohou sami zasáhnout do děje.

Jak jsem již zmínila, hlavními postavami příběhu je holčička Lada a její pes

Baltazar. Příběh jsem koncipovala jako příhodu jednoho dne. Holčička často

snívá o pozoruhodných příbězích z knížek a teď něco takového prožije sama.

Hlavím momentem děje je neustávající déšť, který zapříčiní veškeré následující

peripetie. Voda zaplaví celé údolí a Lada se tak se svým psem ocitá v prostředí

velkých vln jako na moři. V okamžiku nebezpečí zasáhne Baltazar a nejen že

zachrání svou milovanou holčičku, ale vyřeší i celý problém potopy.

Obálku knihy jsem navrhla tak, abych představila hrdiny knihy, ale zároveň

neodhalila děj.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Svou bakalářskou prací jsem se pokusila přispět do okruhu knižní tvorby, a to

knih pro děti konkrétně prostorových knih, kterých je na českém trhu takový

nedostatek. Snažila jsem se podat vlastní názor, ukázat, jak lze k tomuto

tématu přistupovat.

Mým cílem bylo vytvořit knihu zábavnou s bohatou obrazovou složkou

a propojením ilustrace s prostorem a pohybem podpořit zájem dětí o médium

knihy.

Kniha je jedním z nástrojů, které ovlivňují dětské vnímání, myšlení a cit. Proto je

nutné přistupovat ke knize určené dětem zodpovědně. Mohu jen doufat, že má

kniha je krokem ke splnění těchto požadavků.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky bych označila bohatost prostorového vyjádření a zábavných

interaktivních prvků, která vzešla z dlouhodobého procesu příprav. Knihu jsem

řešila od základu autorsky tj. sestavení syžetu, napsání textu, tvorba ilustrací,

řešení principů prostoru a mechanismů. Musela jsem zde zohlednit mnoho

faktorů. Snažila jsme se, aby kniha působila uceleně. Pečlivě jsem zpracovala

detaily knihy, hybné části a mechanismy. Soustředila jsem se na kompozici

stran a vhodného umístění textu.

Práce na této knize byla pro mne především velice přínosná a obohatila mé

dosavadní zkušenosti.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Mezi slabé stránky musím uvést časovou náročnost celé práce, především pak

zdlouhavou tvorbu maket prostorových řešení a pohyblivých částí. Docházelo

k tomu, že jsem zjišťovala, že v mém podání princip nefunguje tak, jak bych

potřebovala a musela jsme hledat nové cesty. Práce byla náročná také na

přesnost provedení. Drobné nepřesnosti způsobovaly nefunkčnost mých řešení.

Největší problém nastal však při tisku na laserové tiskárně, kdy jsme zjistila, že

mnou připravená data neodpovídaly výsledkům, jakých jsem docílila při tisku

na inkoustové stolní tiskárně pro tvorbu maket. Tato skutečnost velice

pozdržela dokončení práce a i přesto, že jsem se úpravám dat věnovala téměř

týden, nebyla jsem s výsledkem zcela spokojena. Digitální tisk nemůže nahradit

tisk ofsetový a to se odráží i na výsledku mé práce.
