Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

Název práce: Autorská prostorová kniha pro děti

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Pchalková, DiS.

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace Kniha a tvarování papíru

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Mgr. Jan Kocman

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce autorka splnila.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Práce je na technicky vysoké úrovni. Překračuje úroveň studenta bakalářského stupně.

3. Přínos práce pro daný obor

Práce je přínosem pro samotnou autorku, která díky ní získala nové zkušenosti, ze kterých může čerpat.

4. Silné stránky díla

Je patrné, že dílo bylo časově náročné. Vytvořit ilustrace, pohybové mechanismy, grafickou úpravu a knihařské zpracování to přesahuje jeden studijní obor. Musím konstatovat, že celek působí velmi dobře.

5. Slabé stránky díla

Jedinou slabinou kterou mám potřebu vytknout je dynamika, s jakou obsah knihy působí. Každá strana je přibližně stejně zatížená obrazem a na každé obrazové straně je přibližně stejná porce textu. Celku by prospělo, kdyby řeč, kterou k nám kniha mluví, na okamžik ztišila hlas.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Výborně

Datum: 15.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný